
 

 
 

 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N° 2583 DEL REGISTRO GENERALE 

 
* * * * * 

N° 65 DEL 05-09-2023 REGISTRO DEL  SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE 
 

UFFICIO: PERSONALE 
 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA PER LA STABILIZZAZIONE DI PERSONALE 
PRECARIO AI SENSI DELL'ART. 3 C. 5 DEL D.L. 22 APRILE 2023 N. 44 
PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 
POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - GEOLOGO  AREA 
DEI FUNZIONARI ED EQ - EX CAT. D-D1.  APPROVAZIONE AVVISO E 
SCHEMA DI DOMANDA. 

 
CIG:  

 
Il Dirigente 

 
VISTO il Decreto del Sindaco  n. 45 del 30/08/2023 di proroga degli incarichi conferiti con 

D.S. n. 90  del 31/08/2022 e D.S. n. 31/07/2023 ai Responsabili dei servizi e conferimento incarichi 
di E.Q.  con conferimento delle funzioni direttive e di gestione ed attribuzione indennità di 
posizione e di risultato; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 80 del 29/12/2022, resa immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e 
documenti allegati; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i; 
VISTO Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. n.267/2000; 
VISTO il D.Lgs n.75 del 25/05/2017 e ss.mm.ii; 
VISTO il D.L.22 aprile 2023 n. 44 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n. 

74; 
PRESO ATTO che l'art. 3 c. 5 del D.L.22 aprile 2023 n. 44 prevede quanto segue: "Le 

regioni, le province, i comuni e le città metropolitane, fino al 31 dicembre 2026, possono 
procedere, nei limiti dei posti disponibili della vigente dotazione organica, previo colloquio 
selettivo e all'esito della valutazione positiva dell'attività lavorativa svolta, alla stabilizzazione, 
nella qualifica ricoperta, del personale non dirigenziale, che, entro il predetto termine, abbia 
maturato almeno trentasei mesi di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso 
l'amministrazione che procede all'assunzione, che sia stato assunto a tempo determinato a seguito 
di procedure concorsuali conformi ai principi di cui all'articolo 35del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, e che sia in possesso dei requisiti di cui all'articolo 20, comma 1, lettera a) e b), del 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 65 del 05-
09-2023 

Pag. 2 

 

decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. Le assunzioni di personale di cui al presente comma 
sono effettuate a valere sulle facoltà assunzionali di ciascuna amministrazione disponibili a 
legislazione vigente all'atto della stabilizzazione". 

VISTO il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21/05/2018 e il 
successivo del 16/11/2022; 

VISTO il D.P.R. 445/2000 recante disposizioni legislative in materia di 
documentazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 196/2003 recante disposizioni in materia di protezione dei dati 
personali; 

VISTO il D. Lgs. n. 198/2006 "Codice sulle pari opportunità tra uomo e donna"; 
VISTA la normativa in vigore in materia di assunzioni di personale a tempo 

indeterminato ed i relativi vincoli; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;  
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 

assunzione con allegato regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali semplificate; 
VISTA la deliberazione di  Giunta Municipale n. 10 del 14/01/2021 e le successive 

G.M. nn.310 del 18/11/2021 e 98 del 06/04/2022, così come modificata dalla G.M. n. 321 del 
05/12/2022 e G.M. nn. 114 del 04/04/2023, 198 del 08/06/2023 e 208 del 19/06/2023, con le quali 
questa Amministrazione Comunale ha avviato un processo di innovazione organizzativa preordinata 
ad una rivisitazione dei processi/procedimenti amministrativi e di conseguenza dell’intero apparato 
amministrativo dell’Ente, così come indicato nei prospetti ivi allegati, in relazione alle esigenze 
organizzative/funzionali; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 342 del 16/12/2022 avente ad oggetto “Ricognizione 
delle condizioni annuali di soprannumero e di eccedenza di personale 2023. Rimodulazione della 
consistenza della dotazione organica e piano triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025” e la 
successiva deliberazione di integrazione con modifiche G.M. n. 50 del 24/02/2023; 

VISTA la delibera di G.M. n. 219 del 26/06/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 e la successiva G.M. n.263 del 09/08/2023 avente ad oggetto 
“Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 - Aggiornamento, mediante 
modifica ed integrazione del Piano del Fabbisogno del personale 2023/2025 approvato con delibera 
G.M. n. 342/2022 e G.M. n. 50 del 24/02/2023. Rimodulazione consistenza della dotazione 
organica; 

DATO ATTO dell’esito negativo della mobilità obbligatoria prevista dagli artt. 34 e 34-bis 
del D.lgs. 165/2001 avviata dall’ente con nota prot. n. 5032/2023 e successiva nota prot. 
n.21185/2023; 

ATTESO che il piano annuale 2023, di cui alla programmazione triennale approvata, 
prevede, tra l’altro, la copertura a tempo indeterminato e pieno del posto di dotazione organica con 
profilo professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico - Geologo” -  Area dei Funzionari ed EQ – ex 
Cat. D-D1; 

RAVVISATA l’esigenza di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato 
ad acquisire le domande di partecipazione dei lavoratori interessati alla stabilizzazione con rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato presso il Comune di Melilli, e, quindi, di individuare i soggetti in 
possesso dei requisiti richiesti dalla normativa in esame; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 282 del 04/09/2023  con la quale è stato disposto di 
attivare, previa modifica ed integrazione della delibera di G.M. n. 51/2023, la procedura di 
stabilizzazione ai sensi dell’art. 3 c. 5 del D.L.22 aprile 2023 n. 44  e procedere alla pubblicazione 
di un avviso pubblico finalizzato ad acquisire le domande di partecipazione dei lavoratori, che 
risultino in possesso dei requisiti di partecipazione previsti dalla legislazione vigente per l’accesso 
al pubblico impiego e dei requisiti di cui all'articolo 20, comma 1, (lettere a)  e  b),) del decreto 
legislativo 25 maggio  2017,  n.  75 interessati alla stabilizzazione con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e pieno presso il Comune di Melilli, per la copertura di  n.1 posto  di D.O. con profilo 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 65 del 05-
09-2023 

Pag. 3 

 

professione di “Istruttore Direttivo Tecnico - Geologo” -  Area dei Funzionari ed EQ – ex Cat. D-
D1; 

CONSIDERATO che in attuazione a quanto sopradetto, è necessario, come previsto dalla 
normativa, avviare la presente procedura  di ricognizione ai sensi dell’art. 3 c. 5 del D.L.22 aprile 
2023 n. 44   riservata al personale non dirigenziale in possesso dei requisiti di legge previsti per la 
stabilizzazione del personale precario per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n.1 posto  
di  dotazione  organica con profilo professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico - Geologo” -  Area 
dei Funzionari ed EQ – ex Cat. D-D1; 

DATO ATTO che tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
per la presentazione delle domande e mantenuti fino al momento della costituzione dei rapporti di 
lavoro; 

PRECISATO che il possesso dei requisiti verrà accertato nei modi previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge e che, in caso di dichiarazioni mendaci, si procederà secondo quanto previsto 
dal D.P.R. n.445/2000; che l'accertamento della mancanza anche di uno solo dei predetti requisiti 
comporterà l'esclusione dalla procedura, ovvero, se sopravvenute prima della costituzione del 
rapporto di lavoro la decadenza dallo stesso; 

VISTO l’allegato schema di “Avviso pubblico” e l’allegato modello di domanda, predisposti 
per la partecipazione alla presente procedura ricognitiva di stabilizzazione ai sensi dell’art. 3 c. 5 
del D.L.22 aprile 2023 n. 44, avviata per la copertura a tempo indeterminato  e pieno di  n. 1 posto 
della dotazione organica, con profilo professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico - Geologo” -  
Area dei Funzionari ed EQ – ex Cat. D-D1; 

CONSIDERATO che le somme necessarie all'assunzione della suddetta unità di personale 
trovano adeguata copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2023/2025 e successivi; 

RITENUTO,  per quanto sopra, di avviare la procedura ricognitiva di stabilizzazione in 
oggetto,  mediante  emanazione di avviso pubblico tra i candidati che risultino in possesso dei 
requisiti di partecipazione previsti dalla legislazione vigente per l’accesso al pubblico impiego e dei 
requisiti speciali previsti dall’art. 3 c. 5 del D.L.22 aprile 2023 n. 44  riportati nell’allegato schema 
di “Avviso pubblico”;  

RITENUTO necessario approvare il suddetto schema di “Avviso pubblico" ed il modello di 
domanda di partecipazione che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e 
sostanziale; 

DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento nonché l’Avviso Pubblico e lo 
schema di domanda allegato, così come approvati, all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale 
www.comune.melilli.sr.it nella home-page ed in "Amministrazione trasparente" - Sezione "Bandi di 
concorso"; 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,di:  
AVVIARE la procedura ricognitiva di stabilizzazione in oggetto,  mediante  emanazione di 

avviso pubblico tra i candidati che risultino in possesso dei requisiti di partecipazione previsti dalla 
legislazione vigente per l’accesso al pubblico impiego e dei requisiti speciali previsti dall’art. 3 c. 5 
del D.L.22 aprile 2023 n. 44  per la copertura a tempo indeterminato  e pieno di  n. 1 posto della 
dotazione organica, con profilo professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico - Geologo” -  Area dei 
Funzionari ed EQ – ex Cat. D-D1; 

APPROVARE l’allegato “Avviso pubblico” e l’allegato modello di domanda, entrambi 
predisposti per la partecipazione alla procedura ricognitiva di stabilizzazione ai sensi dell’art. 3 c. 5 
del D.L.22 aprile 2023 n. 44, avviata per la copertura a tempo indeterminato  e pieno di  n. 1 posto 
della dotazione organica, con profilo professionale di ““Istruttore Direttivo Tecnico - Geologo” -  
Area dei Funzionari ed EQ – ex Cat. D-D1, costituenti tutti parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di procedura per giorni 20 (venti) all’Albo Pretorio 
dell’ente e sul sito web istituzionale www.comune.melilli.sr.it nella apposita Sezione 
“Amministrazione trasparente” - Sottosezione "Bandi di concorso"; 

DARE ATTO che: 

http://www.comune.melilli.sr.it/
http://www.comune.melilli.sr.it/


 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 65 del 05-
09-2023 

Pag. 4 

 

-le domande di partecipazione dovranno pervenire, secondo le modalità previste nell'Avviso 
di procedura, entro 20 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’ente e sul sito 
web istituzionale www.comune.melilli.sr.it nella apposita Sezione “Amministrazione 
trasparente” - Sottosezione "Bandi di concorso"; 
-tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la 
presentazione delle domande e mantenuti fino al momento della costituzione del rapporto di 
lavoro; 
- il possesso degli stessi verrà accertato nei modi previsti dalle vigenti disposizioni di legge 
e che, in caso di dichiarazioni mendaci, si procederà secondo quanto previsto dal D.P.R. 
n.445/2000; che l'accertamento della mancanza anche di uno solo dei predetti requisiti 
comporterà l'esclusione dalla procedura, ovvero, se sopravvenute prima della costituzione 
del rapporto di lavoro la decadenza dallo stesso;  
- l’assunzione in servizio è subordinata al rispetto delle disposizioni o limitazioni di legge in 
materia di assunzione di personale; 

  RINVIARE a successivo atto e previo accertamento dei requisiti richiesti l'individuazione 
del  soggetto da assumere con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno mediante 
stabilizzazione del personale precario con servizio prestato, con contratto a tempo determinato, 
presso questo Ente; 
       RISERVARSI il diritto di non procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro 
anche dopo l'approvazione della graduatoria per motivate esigenze di organizzazione e/o per limiti 
imposti dalle disposizioni legislative tempo per tempo vigenti;  
       DARE ATTO che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a suo insindacabile 
giudizio, di sospendere, prorogare o revocare la presente procedura di selezione ed il relativo avviso 
pubblico; è fatta salva la facoltà dell’Ente di non procedere all’assunzione di che trattasi o di 
adottare soluzioni organizzative diverse allorquando motivi preminenti di interesse lo impongano; 

DARE ATTO che la spesa per l’assunzione de quo trova idonea copertura nei capitoli 
destinati al trattamento retributivo del personale dipendente accesi nel  Bilancio di previsione 
2023/2025 e successivi;   
  TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza; 
  SPECIFICARE che la presente determinazione, immediatamente esecutiva, sarà pubblicata 
all'Albo Comunale ai sensi della vigente normativa e che l’Avviso Pubblico e lo schema di 
domanda  di partecipazione allegati, così come approvati, saranno pubblicati per giorni venti (20) 
all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Melilli www.comune.melilli.sr.it 
nella home-page ed in "Amministrazione trasparente" - Sezione "Bandi di concorso". 
 
 
 
 

 
 

Il Dirigente 
F.to Dott.ssa CASTRO NATALINA 

  

http://www.comune.melilli.sr.it/
http://www.comune.melilli.sr/


 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 65 del 05-
09-2023 

Pag. 5 

 

 
******************************************************************************* 

 
 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
VISTO di copertura finanziaria. 
 
Si assume impegno/liquidazione: 
 
 
 
Melilli, Lì            VICE DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI 

 F.to Avv. Amato Daniel 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 
 

******************************************************************************** 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  
 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 05-09-2023 al20-
09-2023, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché 
per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 
 

Registro pubblicazioni n. 3669 
  

 
 

Lì 21-09-2023  
IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa Marchica Enza 
  
  

 
******************************************************************************* 
 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° 3669 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii. 

 SI CERTIFICA 

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal 05-09-2023 al 20-09-2023 registrata al n.3669 Reg. pubblicazioni e che sono/non sono 

pervenuti reclami . 

Dalla Residenza Municipale, lì 21-09-2023 

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa Marchica Enza 
 


	Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii.

